CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

Art. 1º – REVOGAR a publicação constante na Portaria nº
210/2010-DP/2, que convalidou a inclusão no efetivo geral
da Polícia Militar do Pará e promoveu a graduação de Soldado
PM, do Quadro de Praças Policiais Militares (QPMP-0), o SD
PM RAIMUNDO PEREIRA PINTO, publicada em BG Nº 119 – 28
JUNHO 2010.
Art. 2º – EXCLUIR das fileiras da Polícia Militar do Pará, e do 3º
BPM, o SD PM RAIMUNDO PEREIRA PINTO, filho de Raimundo
Ferreira Pinto e Núbia Pereira, residente na Alameda 36, nº 119;
Bairro: Aeroporto Velho – Santarém/PA.
Art. 2º - Providencie o Comandante do 3º BPM, a exclusão do
referido policial Militar da folha de pagamento da OPM.
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de junho de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1013/2011 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304250

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE CADASTRO E AVALIAÇÃO DE PRAÇAS

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
suas atribuições legais, considerando o Parecer nº 551/2011
da Consultoria Geral do Estado, onde reconhece e não dar
provimento ao recurso hierárquico de desconstituição de decisão
proferida pelo Comandante Geral da PMPA, interposta ao SD
PM RG 32978 JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS, e decide ratificar
a sua punição disciplinar, conforme Decisão Administrativa dos
Autos do Processo Administrativo Disciplinar de portaria nº
018/08 – PADS-CorCPR II, de 26 de maio de 2008, publicada
no Aditamento ao Boletim Geral nº 209, de 18 de novembro de
2010, e atendendo ao despacho do Exmo. Sr. SIMÃO JATENE,
Governador do Estado, o qual resolveu não dar provimento ao
recurso hierárquico apresentado no Processo 119.852/2011-PG/
GG, remetido através do Memorando nº 150/2011- CORGERAL,
de 08 de agosto de 2011, RESOLVE :
Art. 1º – LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia
Militar do Pará, com base no que prevê o art. 39, inciso V, art.
45, § 1º e § 3º, da Lei nº 6.833/06 (Código de Ética e Disciplina
da PMPA), art. 98, inciso II e Art. 120, § 2º, inciso II da Lei
nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) o SD PM
RG 32978 JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS, integrante do efetivo do
4º BPM, filho de Antônio Pereira de Souza e Maria Pereira dos
Santos, residente na Folha 33, Quadra 18, nº 039 , Bairro: Nova
Marabá - Marabá/PA.
Art. 2º - EXCLUIR o policial militar, mencionado no artigo
anterior, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria
de Pessoal.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 26 de agosto de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL PM RG 12697
Comandante Geral da PMPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304216

PORTARIA: 1066-DF-COL
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento na operaçao verão
2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419317/JOÃO DAMIELSON RIBEIRO CANUTO (SD PM) / 17.0
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 01/08/2011
5069912/JOCÉLIA SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 17.0 diárias
(Completa) / de 15/07/2011 a 01/08/2011
5047005/LAUCIMAR DO S. PASTANA CAMELO (CB PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5047005/LAUCIMAR DO S. PASTANA CAMELO (CB PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5047005/LAUCIMAR DO S. PASTANA CAMELO (CB PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
571199451/MARCELO UGARTER DE ALMEIDA (SD PM) / 17.0
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 01/08/2011
5720026/OSMAR DA CONCEIÇÃO M. DE SOUZA JR. (SD PM) /
4.0 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5720026/OSMAR DA CONCEIÇÃO M. DE SOUZA JR. (SD PM) /
4.0 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5720026/OSMAR DA CONCEIÇÃO M. DE SOUZA JR. (SD PM) /
4.0 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303544

PORTARIA: 1015-DF-COL
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TOMÉ AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém e Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200135/DIEGO DE ASSIS DE ABREU (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 14/07/2011 a 14/07/2011
57200526/EDER LUIS FERREIRA GOMES (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 16/07/2011 a 16/07/2011
57221505/EVANDRO CESAR FERREIRA DA SILVA (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 17/07/2011 a 17/07/2011
57221528/FABIO HUMBERTO SILVA MARÇAL (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 16/07/2011 a 16/07/2011
57199282/FRANCISCO LOPES FERREIRA JR. (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 17/07/2011 a 17/07/2011
501420/JOÃO CARLOS BARAHUNA DA SILVA (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 15/07/2011 a 15/07/2011
3323431/JOAQUIM CORDEIRO (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 15/07/2011 a 15/07/2011
57199821/OSVALDO SILVA DE OLIVEIRA JUNIOR (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 11/07/2011 a 11/07/2011

57221535/PEDRO CARDOSO SILVA (SD PM) / 1.0 diárias

(Alimentação) / de 11/07/2011 a 11/07/2011

57221502/SAMUEL LIMA LAMEIRA (SD PM) / 1.0 diárias

(Alimentação) / de 14/07/2011 a 14/07/2011<br

Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303561

PORTARIA: 931-DF-COL
Objetivo: A fim de reforçar o policiamento da operação veraneio

2011.

Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Muaná,Cametá,Portel e Vila de Beja/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57199623/ARILTON EVANGELISTA COELHO DA SILVA (SD PM) /

4.0 diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011

57199623/ARILTON EVANGELISTA COELHO DA SILVA (SD PM) /

4.0 diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011

5699983/CLOVIS PINTO CARVALHO (SGT PM) / 4.0 diárias

(Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011

5699983/CLOVIS PINTO CARVALHO (SGT PM) / 4.0 diárias

(Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011

57221692/GISELY CRISTINA SOUZA DA SILVA (SD PM) / 4.0

diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011

57221692/GISELY CRISTINA SOUZA DA SILVA (SD PM) / 4.0

diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011

3395006/JOSÉ CARLOS DO CARMO FARIAS (SGT PM) / 4.0

diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011

3395006/JOSÉ CARLOS DO CARMO FARIAS (SGT PM) / 4.0

diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011

5046637/PAULO SERGIO LIMA QUEIROZ (SGT PM) / 4.0 diárias

(Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011

5046637/PAULO SERGIO LIMA QUEIROZ (SGT PM) / 4.0 diárias

(Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011

3387054/PEDRO SERGIO JUREMA DOS SANTOS (SGT PM) / 4.0

diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011

3387054/PEDRO SERGIO JUREMA DOS SANTOS (SGT PM) / 4.0

diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011

5673690/SONIA MARIA DAMASCENO MENDES DA COSTA (SGT

PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011

5673690/SONIA MARIA DAMASCENO MENDES DA COSTA (SGT

PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011<br

Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304310

PORTARIA: 1063-DF-COL
Objetivo: Para reforço policial por ocasião da operação verão

2011

Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Salinas/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5387000/IZOLINA GOMES SIDONIO (SGT PM) / 4.0 diárias

(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011

5387000/IZOLINA GOMES SIDONIO (SGT PM) / 4.0 diárias

(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011

5389216/SIMONE NONATA PANTOJA SIDONIO (SGT PM) / 4.0

diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011

5389216/SIMONE NONATA PANTOJA SIDONIO (SGT PM) / 4.0

diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011<br

Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304300

PORTARIA: 1051-DF-COL
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento na operação verão.

Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5755565/ALEX COSTA PEREIRA (CAP PM) / 16.0 diárias

(Completa) / de 16/08/2011 a 01/08/2011

50644811/JOÃO LUIZ PINHEIRO DA SILVA (SGT PM) / 16.0

diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 01/08/2011<br

Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303726

PORTARIA: 1013-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da

realização do tribunal do júri

Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84

Origem: BREVES/PA - BRASIL

Destino(s):

Portel/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5621267/Franklin Fonseca Filqueira (CB PM) / 2.0 diárias

(Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011

54192601/Joilson Magno de Souza (CB PM) / 2.0 diárias

(Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011

5695813/Jorge Rodrigues Trindade de Souza (CB PM) / 2.0

diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011

5409799/José Maria Costa de Azevedo (CB PM) / 2.0 diárias

(Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011

5123461/José Maria Paula da Silva (SGT PM) / 2.0 diárias

(Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011

5782252/Josoel Brandão de Souza (CB PM) / 2.0 diárias

(Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011

573077501/Lucicleia dos Santos Lobato (CB PM) / 2.0 diárias

(Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011

54192596/Marcos de Jesus Rodrigues Farias (CB PM) / 0.2

diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011

5587220/Marlos Barbosa Sacramenta (SGT PM) / 2.0 diárias

(Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011

5626501/Reginaldo Silva de Freitas (CB PM) / 2.0 diárias

(Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011<br

Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano